
Ordinanza N. 34
Data di registrazione 10/08/2023

OGGETTO:

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE AI SENSI DELL’ART. 54 DEL D.LGS. 
267/2000 PER TAGLIO ALBERI PERICOLANTI COLLOCATI LUNGO LA PISTA 
CICLOPEDONALE DI COLLEGAMENTO TRA STRADA COMUNALE VIBOLDONE E VIA 
PAPA GIOVANNI PAOLO II A SAN GIULIANO MILANESE  

P.O. SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ E AMBIENTE

IL SINDACO

Premesso che, a valle dell’evento meteorico eccezionale del 25 luglio 2023, numerose 
piante collocate lungo la pista ciclopedonale in oggetto, si sono abbattute al suolo e che gli uffici 
hanno prontamente eseguito le operazioni di liberazione della carreggiata oltre che la messa in 
sicurezza delle alberature cadute o danneggiate dall’evento estremo;

Considerato che, dopo l’evento meteorico eccezionale sopra indicato, il Settore Gestione 
Territorio, Ambiente e Attività Produttive ha ritenuto opportuno far eseguire da Agronomo 
abilitato le analisi di stabilità delle piante rimaste in piedi, al fine di scongiurare altro pericolo di 
caduta;

Preso atto che numerose schede di valutazione di stabilità prodotte e trasmesse 
dall’Agronomo riportano come classe di stabilità la “classe D – gravità estrema”;

Ritenuto pertanto urgente e necessario procedere, al fine della tutela della pubblica 
incolumità e sicurezza, procedere al taglio delle alberature insistenti lungo la pista ciclopedonale 
in oggetto, risultate in classe di stabilità D dalle valutazioni trasmesse dall’Agronomo incaricato 
dagli uffici tecnici comunali;

Ritenuto inoltre necessario procedere in sanatoria rispetto all’obbligo di denuncia di taglio 
piante da effettuare al Parco Agricolo Sud Milano, vista la situazione di pericolo per la pubblica 
incolumità;

Ritenuto inoltre opportuno, sempre con l’obiettivo della tutela della pubblica incolumità, 
chiudere l’accesso al transito di cicli e pedoni la pista in oggetto per il tempo necessario alla 
messa in sicurezza dell’area;

Visto  l'art. 54  del D. Lgs. 267/2000;

Vista la L. 689/81 e s.m.i.;



ORDINA

1. La chiusura della pista ciclopedonale di collegamento tra la Strada Comunale di Viboldone 
e la Via Papa Giovanni Paolo II a San Giuliano Milanese, fino al completamento delle 
operazioni di messa in sicurezza di cui al punto 2;

2. Al Settore Gestione Territorio, Ambiente e Attività Produttive del Comune di San Giuliano 
Milanese, per mezzo delle cooperative/ditte incaricate e specializzate:
 di procedere al taglio delle piante insistenti sulla pista ciclopedonale in oggetto, 

risultate in classe di stabilità D dalle valutazioni trasmesse dall’Agronomo incaricato 
dagli uffici tecnici comunali;

 di procedere alla ripiantumazione delle essenze arboree, secondo quanto previsto dal 
Regolamento di Gestione del Verde Pubblico e Privato;

 che tutte le spese per le operazioni di messa in sicurezza, comprese le perizie 
agronomiche e le successive ripiantumazioni, vengano poi imputate ad eventuali 
soggetti diversi dall’Ente Comunale, che, a valle delle istruttorie e verifiche di proprietà 
in corso da parte degli uffici, dovessero risultare proprietari di tutte o parte delle 
alberature insistenti sulla ciclopedonale comunale ed interessate dagli interventi in 
questione;

DISPONE

che la presente venga pubblicata all'Albo Pretorio comunale e trasmessa a:
 Polizia Locale
 Ufficio URP Comune di San Giuliano Milanese
 Prefettura di Milano
 Comando Carabinieri di San Giuliano Milanese
 Responsabile Operativo Protezione Civile di San Giuliano Milanese
 Parco Agricolo Sud Milano

RENDE NOTO

che ai trasgressori della presente ordinanza sarà inflitta una sanzione amministrativa  pecuniaria 
ai sensi degli artt. 38 e 63 (e successive modifiche art. 32 L. 689/81) del DPR 753/80, salvi e non 
pregiudicati i necessari adempimenti ai sensi dell'art. 650 del Codice Penale.

Il presente provvedimento è esecutivo a partire dal giorno della sua pubblicazione all'Albo Pretorio 
e ha validità fino al completamento delle operazioni di messa in sicurezza.

Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso gerarchico al Prefetto di Milano ovvero ricorso 
giurisdizionale avanti al T.A.R. per la Lombardia, rispettivamente entro i termini perentori di 30 e 
60 giorni decorrenti dalla data di notifica e di comunicazione ovvero dalla conoscenza dell'atto, 
oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 
120 (centoventi) giorni dalla pubblicazione.

Responsabile del procedimento: Geom. Monica Leoni- 
pratica trattata da: Dott.ssa Georgia Conoci tel. 
02.98207295



Il Sindaco
SEGALA MARCO / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


